
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal, 
na comarca de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Concórdia do Pará e Tomé Açu, no 
período de 1°/1 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5204/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, 
em virtude da licença-prêmio da Promotora de Justiça JACIREMA 
FERREIRA DA SILVA e CUNHA, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Abaetetuba, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5205/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra, para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e o disposto no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
e RAMON FURTADO SANTOS para exercerem o 2° cargo da 
Promotoria de Justiça de Redenção, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA no município 
de Belém, sem prejuízo das suas respectivas atribuições nos 
município de Santana do Araguaia e Redenção, no período de 
1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5206/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça de Capanema, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO no município de Castanhal e, em caráter 
cumulativo, ao cargo da Promotoria de Justiça de Maracanã, no 
período de 1º/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5207/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações do Promotor de Justiça Nadilson 
Portilho Gomes, para atuação nos municípios de Capanema e 
Maracanã, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR e RAMON FURTADO 
SANTOS para exercerem o 3° cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES nos municípios de Capanema e 

Maracanã, sem prejuízo das suas respectivas atribuições no 
município de Redenção, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5213/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues, para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercerem 
o 3° cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Castanhal, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça LÍLIAN PATRÍCIA 
DUARTE DE SOUZA GOMES no município de Belém, sem prejuízo 
das suas respectivas atribuições nos municípios de Oeiras do 
Pará e Castanhal, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5215/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, como 
representantes do Ministério Público, exercerem atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal de Castanhal, sem prejuízo 
das suas respectivas atribuições nos municípios de Castanhal, 
Nova Timboteua e Oeiras do Pará, no período de 1°/1 a 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5255/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Muaná, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça LUCINEIDE DO 
AMARAL CABRAL, sem prejuízo das suas respectivas atribuições 
no município de Belém, no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205775
PORTARIA N° 299/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ e HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 
a se deslocarem da Promotoria de Justiça de Marabá para 
esta Capital, sem prejuízo de suas atribuições, no período de 
1º a 4/2/2011, a fim de participarem de aulas do curso de 
Especialização em Direito Agrário, promovido pelo Centro 
Universitário do Pará – CESUPA, em parceria com o Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 303/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO, estabelecidas pela Portaria n° 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 6/2 a 7/3/2011 para 11/4 a 10/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 322/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, da Função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste I, para a qual foi designada mediante PORTARIA Nº 
1705/2010-MP/PGJ, de 27/4/2010, a contar de 7/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 323/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
para exercer a função de Coordenadora da Região Administrativa 
Sudoeste I, a contar de 7/1/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 329/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2011-MP/CMP/
STM, de 20 de Janeiro de 2011, da lavra da Promotora de Justiça 
Janaína Andrade de Sousa, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 3366/2011, em 24/1/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para apresentar manifestação nos autos abaixo 
relacionados:

AUTOS APENADO

20012001201-6 ÂNGELO NERRY MACEDO

20032000763-9 VALDINEI ANDRADE DA SILVA

20032004181-8 MILTON FEITOSA CARDOSO

20032001398-0 ANTONIO ALENQUER P. PONTES

20042001724-4 GUIOMAR PACHECO FERNANDES

20042000944-8 CARLISSON FERNANDES BRAGA

20042000987-8 RINALDO PINHEIRO DA ROCHA

20052001188-0 CLEBER DA LUZ LIMA

20062000402-4 EDSON SANTANA SILVA

20062001743-1 LUIS RICARDO DE SOUSA VIANA

20062000722-6 RAINERO PARENTE DE ALMEIDA

20062000724-0 JADSON MOTA SILVA

20072001598-9 GLEIDSTONE ALVES DA SILVA

20082001357-8 ROSALBA BESSA FERREIRA

20082004310-3 JOÃO TEIXEIRA SIQUEIRA

20082001908-9 ERLY MOTA CARDOSO

20082004181-8 JOSÉ DE CARVALHO FEITOSA

20092001022-6 ANAILTON LIMA DOS SANTOS

20092002452-4 LEONARDO SEBASTIÃO BANHO BORDONI

20092001938-5 JUCICLEY DOS SANTOS GOMES

20092003859-1 JOÃO BATISTA BARROS FILHO

20092003017-5 ANDREY DE JESUS ABREU

20062001211-8 JAIR SEBASTIÃO COSTA DE SOUSA

20032001322-0 RAIMUNDO LUCIVALDO OLIVEIRA ALBARADO

20022001361-5 IVAN OLIVEIRA DE ABREU

20052001119-5 CLEBER DA LUZ LIMA

20032001371-1 JOSÉ MAGNO CARDOSO BEZERRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 589/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Rio Maria 
para esta Capital, sem prejuízo de suas atribuições, no período 
de 1º a 4/2/2011, a fim de participar de aulas do curso de 
Especialização em Direito Agrário, promovido pelo Centro 


